
А ТКНИ, Греція, 21. жовтня, резигнацію міністра аакордзн- 
— В звязку з боротьбою на них справ Рендіса. Міністср ма- 
грецьио-болгарському кордоні ринарки адмірал Гжд’їкіріякос 
грецький уряд вислав до Бол- обійме тимчасово опорожне- 
гарії *8-годинний ультімат, в ний пост, 
якому домагається 2 міліояв ЛОНДОН, 21. жовтня. — Де- 
французьких франків відшко
дування, офіціального вислов
лення жалю і покарання відпо
відальних болгарських офіци-

А РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ,
пеша з Атен доносить, що бол
гарський уряд запропонував На випадок прогнання Чанг-Цо-ЛІна з Манджурії, Японія не

схоче втратити концесій і буде за них воювати.негайне утворення комісії, яка 
мала би розслідити справу 
стрілянини коло Демір Гіссару 
на грецько-болгарському кор
доні.

рів.
ЛОНДОН, 21. жовтня. — Ко

респондент “Дейлі Експрес” в 
Токіо каже, що японський у- 
ряд дуже непокоїться вислідом

ПЕРШИЙ БІЙ МІЖ ГРЕКАМИ І БОЛТА-
РАМИ ТРЕВАВ 24 ГОДИНІ, р~ с™

Японія втратила би свої >ан- 
джурські концесії. Щоб до 
цього не допустити, Японія 
готова воювати.

АТЕНИ, Греція, 21. жовтня. 
— Преміер Гіанґальос приняв

ПЕКІН, Китай, 22. жовтня. — 
Генерали військ Чекіянґу, які 
відібрали майже цілу провін
цію Кіянгсу від манджурсько- 
го генерала Чанг-Цо-Ліна, ка
жуть, що захопили коло Нан
кіну 7,000 жовнірів Чанґ-Цо-Лг-

Депеша каже, що на випа
док, як би генерал Ву-Пей-Фу 

Клопіт розпочався з того, і його союзники прогнали 
що болгарське регулярне вій- Чанґ-Цо-Ліна з Манджурії, то 

грецький ---- -------------------

АТЕНИ, Греція, 21. жовтня. 
— Боротьба між грецькими і 
болгарськими жовнірами на 
кордоні коло Демір Гіссару за
кінчилася вчера, коли Болгари 
вивісили білий прапор.

Боротьба між обома сторо
нами тревала майже 24 годині. 
Болгарський комендант поя
снив, що стрілянина повстала 
через непорозуміння.

на.
сько заатакувало 
прикордонний пост.

Помимо того, що Болгарія 
висловила жаль і вияснила 
справу, грецький уряд пркка- 
зав вислати додаткові війська 
і занити позиції на кордоні, з 
котрих можна буде упевнити
ся про силу болгарської армії.

ВІДІБРАЛИ ЩЕ ОДНО МІСТО ВІД ГЕ
НЕРАЛА ЧАНГ-ЦО-ЛІНА,

ПЕКІН, Китай, 22. жовтня. — 
Китайські війська, що воюють 
проти генерала Чанґ-Цо-Ліна, 
манджурс'ького диктатора, за
нили Гсучов, важний залізни- 
чий вузол около 200 миль на 
північ від ріки Янгце.

Переважаюча більшість вій
ська Чанг-Цо-Ліна вже від-

ШАНГАЙ, Китай, 22-го жов
тня. — Японський генеральний 
консуль зістав повідомлений, 
що військо провінції Чекіянгу, 
переходячи ріку Янгце в свому 
наступі на Нанкін, стріляло на 
японський корабель, що плив з 
Ганкова до Шангаю. Один ки 
тайський пасажир зістав ране
ний. Консуль каже, що Японці 
не дали ніякої причини до ата-

ОСТЕРІГАЄ ФАРМЕРІВ, ЩОБ НЕ СІЯЛИ 
ЗА БАГАТО ПШЕНИЦІ.

Z
Американський міністер рільництва признає, що хліборобство ступила на північ від того мі- 

в C.P.GP. поступає значно вперед. сця, одначе парусот жовнірам 
відтято відворот. ку.

ВАШ1НГТОН, 22. жовтня. — 
Міністер рільництва Джардін 
остерігає американських фер
мерів, щоб вони не сіяли за 
багато пшениці. Як причину 
цього він подає конкуренцію 
закордонної пшениці, особливо 
радянської У виданій заяві мі
ністер рільництва між иншнм 
каже:

'Закордонна 
збільшаггься. Європейські кра
їни, що були яіткнені війною, 
приходять до себе. Обчисля
ють, що засівна площа в Ра
дянському Союзі виносить 194 
міліонів акрів, підчас воли ми
нулого року вона виносила 186 
міліоніа акрів, а в 1921 році 
лише 16 міліоніа (?) акрів. Це 
показує значний зріст від 1921 
року”

В своїй заяві американський

міністер рільництва рад-не-рад 
мусів признати, що сільське 
господарство в Радянському 
Союзі робить великий поступ. Вісти з Вінніпегу
ЗАЛІЗНИЧА КОНФЕРЕНЦІЯ 

МІЖ ЯПОНІЄЮ І СР.С.Р-
ЗАКОНОПРОЕКТ МЕКЛІНА голосували проти. 

ПЕРЕЙШОВ ДРУГЕ 
ЧИТАННЯ.

Засідання міської ради було 
знову бурливе. Робітничі ал-МОСКВА, 16. жовтня. — Зав

тра розпочинається в Москві На спеціяльному засіданню дермени старалися не допусти- 
радянсько-японська залізнича міської ради в середу по полу- ти до другого читання закоио- 
конференція, на якій будуть 'дні перейшов друге читання за- проекту, одначе мейор Веб, як 
обговорюватися справи вели- ] конопроєкт алдсрмена МосЛі- голова засідання, за кожним 
кої ваги для обох країн.

Головною з них буде справа ] борах дати виборцям під голо- азних алдерменів і законе про- 
встановлення безпосереднього сувагою справу \ закупна трам- акт перейшов друге читання. 
залізннчоГо получення між Я- ваевої системи від Вінніпег- : Мейор скликав ще одно спе- 
поніею і західньою Европою ської електричної компанії за ціяльне засідання на пягницю 
через Радянський Союз.

В конференції візьмуть Та
кож участь китайська і мон
гольська делегації. '

конкуренція

на, щоб при налходячнх ви- разом рішав в користь буржу-

суму 513,127,381. : пополуднє, на якому законо- 
Девятьох буржуазних алдер- проект має перейти третє чи- 

менів голосувало за законо- тання. (В часі писання цеі но- 
проекто м, а 7 робітничих ял- винки результат засідання еще 
дерменів і один буржуазний невідомий.)

ВІДЕНЬ, 22. жовтня. — 3 Се- болгарське село. Бій продав- МІЖ АРЕШТОВАНИМИ Є АРТУР МЕКМАНУС, ГОЛОВА КО- 
фіі доносять, шо грецькі вій- мається.
ська перейшли болгарський СОФІЯ, Болгарія, 22. жовтня, 
кордон і занили два села в Бол- — На сього дня вечер склиха- 
гярії. В боротьбі уживається еться спеці ял ьне засідання ка- 
магоииових крісів і по обох бінету, на якому мається внрі- 
сторонях було багато жертв.

Ані Греція, ані Болгарія не Греції війну, 
дали відповіли на ноти, які во
ни одна до другої вислали.

АТЕНИ, Греція, 22. жовтня.
— Боротьби між Греками а гарматний вогонь на три бол- 
Болгарвми е в повному розга- гарські прикордонні пости, 
рі. Занивши вчера село Петріч, , Повідомляють, шо багато 
Греки продовжають свою ін- гранатів упало в Петрічі, вісім 
вазію і сьогодня занялн друге миль від кордону.

МУНІСТИЧНОІ ПАРТІЇ ВІД ЧАСУ П ЗАСІЮВАННЯ. — 
З САВТГЕМПТОНУ ДЕПОРТОВАНО ДО РАДЯНСЬКОГО 
СОЮЗА 9 роаян З РОДИНАМИ.

ЛОНДОН, 22. жовтня. — 
Кампанія проти комуністів у 
Великій Британії продовЖаеть- 
ся. Тайн/поліція дальше аре-

нота, секретаря дослідного де
партаменту відносин праці Ко- 
•мутстичної Партії.

В останніх пару днях з пор
ту СавтгТмптон в Скотляндії 
депортовано до Радянського 
Согоза 9 Росіян а родинами.

Консервативний уряд Балд- 
вина уживає всеї сили законе 
в кампанії проти комуністів і 
буде домагатися від парлямен- 
ту дальших прав для здавлен- 
ня комунізму, якщо теперішні 
закони окязалнея-б невистар- 
чаючими.

Чого консервативний уряд 
хоче, так це права цілковито і 
остаточно здавити комунізм у 
Великій Британії. Проти чужи
нецьких комуністів він вже має 

бітних, та Роберта Пейджа Ар- успішне средстео, депортацію:

Болгар»; виповістьчи

Сюди доносять, що грецька 
дивізія увійшла до Болгарії на Щ
просторі *0 миль і розпочала |"т>'€ провшник.в брипйсько,

Комуністичної Парти, як також 
чужинецьких комуністів, які 
перебувають в Англії.

Вчера арештовано Артура 
МекМаиуса, голову Комуні
стичної Партії Великої Брита
нії від часу її сформування, та 
Джана Томаса Морфі, частого 
дописувача до комуністичноїУРЯД ГРЕЦІЇ ВИСЛАВ ДО БОЛГАРІЇ 

48-ГОДИННИЙ УЛЬТІМАТ.
преси.

Сьогодня знову зроблено на
їзд на головну кватиру Комуні
стичної Партії й арештовано 
Волтера Геннінгтона, провід-

Греція домагається 2 mUIohm французьких франків віжшкоду- ника „секраевого руху безро- 
еання і покарання винних офіцнрі».

АБД-ЕЛЬ-КРІМ ПЛАНУЄ А- 
ТАК НА ФРАНЦУЗІВ.

ГІБРАЛЬТАР, 22. жовтня. — 
Абд-Ель-Крім, провідник Ріфів, 
очікує хвилі, коли французькі 
й еспанські війська відчують 
вплив дешевого сезону, щоб 
напасти на їх позиції.

Звідомлення з Меліли ка
жуть, що французька й еспан- 
ська команди, передбачаючи 
можливість таких атаків, по
спішно укріплюють свої пози
ції.

НІМЕЦЬКИЙ КАБІНЕТ ОДО- 
БРИВ ПАКТ.

БЕРЛІН, 21. жовтня. —■ Ні
мецький кабінет і президент 
Гінденбург - одобрили вчера 
договори, заключені на недав
ній конференції в Льокарнз.

Уважають, що більшість по
слів в парламенті буде також 
за ратифікацією договорів. 
Лише комуністи і крайні наці
оналісти будуть в опозиції до 
Льокарнського пакту.

БЕРЛІН, 22. жовтня. — Умо
ва в справі евакуації Кольон- 
ської зони буде потверджена 
виміною нот між бритійським 
і німецьким урядами. Всі вій
ська в Кольонії є брнтійські.

Велика Британія згодилася 
на евакуацію, моли Німеччина 
обіцяла, що виповнить аліянт- 
ські домагання ( відносно роз
зброєння.

СУД УВІЛЬНИВ 4 УБІИНИКІВ 
СОЦІАЛІСТА.

РЕДЖІО НЕЛЬ ЕМІЛІЯ, Іта
лія, 22. жовтня. — ТутецАїій 
суд увільнив вчера чотирох 
фашістів, що були обвинуваче
ні в убійстві Антонів Пуччініні, 
кандидата партії соціялістів- 
максималістів підчас загаль
них виборів в квітні 1924 року.

Велика юрба фашістів від
провадила виправданих судом 
убійннків до їх домів серед ен- 
тузіястичного співу.

СТРАЙК МОРЯКІВ В ГАВРЕ 
ЗАКІНЧИВСЯ.

ГАВРЕ, Франція, 22. жовтня. 
— Моряки і докові робітники, 
які вийшли тут минулої сере
ди на страйк, рішили поверну
ти до праці.

ҐРАБСК1 ВІДКЛИКАВ РОЗПО
РЯДОК ЛИШЕ НА РІК.

ВАРШАВА, 3. жовтня. — 
— Польський міністер освіти 
Станіслав Грабскі каже, що 
відкликав свій розпорядок про 
“утраквізацію” перших кляс 
чотирох українських гімназій 
в Галичині лише на один рік. 
На другий рік, каже він, цей 
розпорядок увійде в життя.

БРАТИ ГРАБСКІ ЗРЕЗИГНУ-
ЮТЬ З УРЯДУ.

ВАРШАВА, 16. жовтня. — 
Тутешня преса пише, що оба 
брати Ґрзбсщ зрезигнують зі 
своїх постів в уряді. Причиною 
цього є невдача фінансової по
літики преміера і міністра фі
нансів Владислава Грабского.

Т<
режплату па "Українські Робіт
ничі Вісти".

ГРЕЦЬКА АРМІЯ УВІЙШЛА ДО БОЛ- r а „ті і 
ГАРПІ ЗАНИЛА ДВА СЕЛА. знову арештовано 

чотирох комуністичних 
провідниківПрикордонна боротьба між

ськане в повному розгарі; не обох сторо
нах с багато жерта.

h
4 %

В ДАМАСКУ ВИБУХЛО ПОВСТАННЯ 
АРАБІВ ПРОТИ ФРАНЦУЗІВ.

Французьке пінсько здавило повстання після 24-годинного 
бомбардування арабської частини міста, яма 

лежить тепер в руїнах.

ДАМАСК, Сирія, 21. жовтня. 
— В Дамаску, самиці Сирії, 
вибухло в понеділок вечером 
повстання арабського населен
ня проти французьких окупан
тів. Осередком повстання бу
ла полуднева часть міста, засе-

ва дільниця Дамаску находить
ся тепер в руїна*.

Після 24 годин нерівного 
бою Французи здавили пов
стання. Французькі звідомлен
ня кажуть,' ЩО пофіджемі Ара
би мають 
грошеву кару і піддати Фран
цузам кілька тисяч крісів.
В БОРОТЬБІ В ДАМАСКУ У- 

БИТО 300 ЛЮДЕЙ.

ЛОНДОН, 22 жовтня. — Де
пеша з Багдаду до “Ексченжж 
Телеграф” доносить, що під
час повстання арабського на
селення проти Французів а Да
маску убито 300 людей.

заплатити велику
•ієна Арабами.

Французи спрямували на 
повстанців свої гармати і через 
цілу добу, в день і а ночі, бом
бардували" маг ом сванську ча
стину міста. В боротьбі з Ара
бами французьке військо ужи
вало також панцирних автомо
білів і тенків. «

< Наслідком французького
бомбардування ціла полуднє-

ФРАНЦІЯ ВТРАТИЛА В СИРІЇ ІШ- 
РОКО ПОВЕРХ 17,000 ЛЮДЕЙ/)

Окупація Марока і Сирії коштує французьку республіку біль
ше як три міліярдц франків.

7
ПАРИЖ, 22-го .жовтня. ■— 

Франція втратила більше як
і 7.000 людей і видала більше 
як 3 міліярди франків в Маро- 
ко і Сирії від часу, як перебра
ла протекторат над Мароком і 
обняла мандат Ліги Надій над 
Сиріею.

Таку інформацію подав вче
ра преміер Гіенлєве парламен
тарній фінансовій комісії.

В Мароко 2176 жовнірів бу
ло убитих і 8,297 ранених, а в 
Сирії 6,626 було убитих, ране
них або загублених.

Мароко коштувало Франції» 
950 мідірмів франків, а Сирі* 
більше як 2 міліярди франків 

Пенлєве пояснив, що на ко
жного французького жовніра, 
убитого або раненого а Маро- , 
ко, припадає чотирох мєре
ванських.

Преміер дальше сказав, що 
зажадає від парламенту даль
ших кредитів на ведення війни 
в Мароко. Він буде домагатися 
ухвалення 300 ü ідіомі в фран
ків на кампанію від липня до 
грудня 1925 року.

НОМІНАЦІЯ КАНДИДАТІВ НА ПОСЛІВ 
ДО ПАРЛАМЕНТУ В ОТТАВІ.

В минулий четвер, дня 22-го ралів, 82 консерватистів, 4 не*' 
жовтня, відбулас# офіціальна зависимих консерватистів, Ô 
номінація кандидатів на послів робітничих, 1 фармерсько-ро- 
до домініяльного парлямен- бітничий, 2 независимих, 24 
ту. Вибори відбудуться в елі- без означення партії (припай- 
дуючий четвер, 29. жовтня.

Поодинокі провінції мають Ню Бронсвик (11 послів): ТО 
таке число кандидатів ріжних лібералів, П консерватистів, 1 
партій:

Принс Едвард Айленд (виби- независимих. 
рає 4 послів): 4 лібералів і 4 
консерватистів.

Нова Скошія (14 послів):
14 лібералів, 14 консерватистів,
1 робітничий.

Квебек (65 послів): 64 лібе
ралів, 57 консерватистів, 5 не- Саскечеван (21 послів): 19 
зависимих лібералів, 2 лібера- лібералів, 20 .консерватистів, 
лів-протекціоністів, 1 незави- 21 прогресістів. 
симий ліберал-протекціоніст, 1 Бритіш Колумбія (14 но- 
прогресіст, 2 робітничих, 5 не-;слів): 12 лібералів, 14 консер

ватистів, 3 прогресістів, 5 ро-

менше так подано в пресі).

независимий консерватист, З

Манітоба (17 послів) : 11 лі
бералів, 16 консерватистів, 12 
прогресістів, 5 робітничих.

Адберта (16 послів): 15 лібе
ралів, 15 консерватистій) 14 
прогресістів, 2 робітничих.

зависимих.
Онтеріо (82 послів) : 63 лібе- бітничих.

АРЕШТ 4 СТУДЕНТІВ В МАДРИДІ
МАДРИД, Еспанія, 19. жов

тня. — Поліція в Мадриді аре
штувала чотирох студентів за 
поширювання комуністичних 
летючок і літератури.

Арештовані будуть постав
лені перед військовий суд і по
карані за нарушення закону 
про хорову держави.

Недавно був виданий коро
лівський декрет, яким заборо
няється викладати на універси
тетах і в приватних та держав

них школах всі науки “проти
суспільного" (?) характеру.

Професори й учителі, що на- 
рушзть цю постанову, будуть 
негайно потягнені на суд, а*ко- 
ли це станеться а приватній 
школі, так вона буде негайно 
закрита.

Учителі одержали строге 
припоручения слідити за ради
кальним рухом серед шкідьиої 
молоді і негайно доносити про 
нього властям.
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W1- <-тржш» нуи катувати й тортуруватн, щоб впжогпі від них якісь містер Форд платить йому ду- 
ш зізнання. На катування і тортури т. 1‘акенлі дав катам тГОр же добре і він не має причин* 

ситого пролетарі ягу гідну, геройську відповідь. Він визвав, бути не вдоволеним”. Або * па
що прибув до Угорщина, щоб ширити комуністичну ароііаґан йу до другої, що П чоловік ду
ду і організувати Комуністичну Партію, бо для того він прасвя же багато пе; або замічу.тщо 
тне своє життя. Він виголосив сміливу промову проти капі фіранка кодо вікон дуже злм- 
таліаму і режіму Горті, що своїм тоном примусила навіть вяа нили і висловлюю сподівання, 
ннчників віднестися до нього як а» героя борця, його сміли ща будуть куплені ножі, бо 

• ні відповіли на запитання під чаї переслухана подала навіть це-ж неприємно для Форда 
фашістсьва преса з повагою і без погромїцяцькнх коментарів коли люде будуть говорити, 

'Слова його сильним відгомоном рознеслися далеко в гущі пре що його робітники такі бідні, 
цюючих мас. І цим т. Ракоші, сміливий комуністичний борець. що й гарних фіранок не 
навіть в муках, у руках своїх катів, в обличчю смерти сповняє: за що купити”, 
свою службу великій визвольній справі пролетаріату і світлій 
ідеї комунізму.

Щоб вирвати ці нові жертви з рук ката Горті і врятувати 
їх від Рмерти, організовані робітники, під проводом комуністів, 
а також і видатні радикальні письменники, професори, адвока 
ти і взагалі суспільні діячі ріжних країн підкімадль різкий про 
тест проти наміреного нового вбивства ідейних борців за во
лю трудящих мас. 1 треба протестувати, треба вияснювати 
працюючим вчинки їхніх катів, щоб скоріше згуртувати наші 
сила дія самооборони і для остаточного порахунку з всі ми к[н> 
вошйцямн й катами.

Ь “департаменту соціяжьного до- ла. що Мельнмчук, Шеремета 
бробуту” ■ царстві Форда спм- й Цепко хочуть перейти через 
тая и, що вона про це думає. Галичину до ЧехосдеваччнНи 
Вона сказала, що це поддість і на студії, та давай cWitm до 
мерзотність (чи-ж справді ао- Галичини військо, щоб їх не 
на такс сказала? — В.) вмішу- пустити. I lime, кінне, кулемета, 
ватнея в приватне життя лю- гармат* стягнула... 
лей, які своєю Працею зобо- 1 ніяк їх зловити не може, 
вязані Форд дві, але поза цим Не може, бо в день вони хо- 
нічого спільного з ним не ма- валися в лісах, • тільки в ночі 
ють. мандрували на студії.

Таке описує про систему’ Тоді польська мала з Вар- 
шпіонажі в царстві Форда жін- шавн дає наказ галицьким ■ 
ка “соціяліста його величе- міщикам, палити в нОчі власні 
став" Вандервельде. В—ць. маєтки, щоб видно було прль-
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От Prttehard Аяв. and МаОївуат St-, Winnipeg, Man., Canada КРІВАВА ЦАНКІВ1ДИНА. Ага, а вн-ж як думали. То 
все брехня, що писали газети, 

і будьте повстанці з України па
лили панські маєтки в Галичи- 

Д. Ренуль помістив в фран-1 розчини і потім підпалювали ні і що одна така повстинна ва- 
цузькій комуністичній газеті'окремі частини тіла. Цей герой тата була під командою Мель- 
статтю про страшний, пряма витримав біль та вмер нікого ничука. 
неймовірний білий терор в не зрадивши. Петрімата і Ko-

НОВІ ЖЕРТВИ КАТА ТОРТІ.
Д. Д. (подвійний дурень?)

Болгарії. В ній він наводить’совського, послів хліборобів,|Лещишин краще знає. Він все 
низку фактів і між иншим пи-і після довгих тортур

: живими в центральному опа- 
“Щодня сотні нових жертв, ленні дирекції поліції. В емер- ти свої маєтки, як почали... 

Перес.тідують хліборобів і ко-1 ті був порятунок і тому кожен Чого вони самі втікали тоді 
муністів, хоч останні одержу- з вязнів шукав її і, коли мав з Галичини? Мусіли втікати, як 
ютв найстрашніші удари. Ані змогу, кидався з верхніх по ] хату спалили. Це-ж була осінь, 
віку, ані полу кати не беруть верхів чи з вікон униз".
на увагу. Жінки, молоді хлоп-| Це діється й досі, це діється Самі себе, пся крев, польські 
ці, дівчата, старики — всіх їх щодня. Скільки-ж є жертв те-'пани і охранники 
катують. Репресії набрали жор'рору після відомих червоних щоб мати перед судом більше 
стокого клясового характеру: подій? “Цього ніхто не може доказів проти студійців. От 
досить бути в містах та в селах сказати, навіть уряд, як заявив щ0! А ви-ж думали, 
зле вдягненим, мати виглядбії~тсол-раднкал Костуркоп. Але Ніяких вам в Галичині ре- 

аби тебе заарештували з безпосередніх свідчень, що я волюціонерів не було й нема.
\ їх зібрав, — пише далі Ренуль, Думаєте Ольгу Бесарабову 

Як відомо, терору не припи- ;— загальна цифра вбитих, поліцаї замордували .за проти 
нив ані протест англійської де- розстріляних, померших від польську роботу? Гї< 
легації Партії Праці, ані "втру- тортур, самогубств, перебіль- ся. Нона хотіла на студії до Че- 
чання" англійського посла, шує 20,000... Знайте, що немає 
Хоч, що до останнього, то хі- ані найменшого міста чи села 
ба-ж є сумнів в тому, що воно в Болгарії, де-б не було вби- 
було "зроблене лише про око тих! Ось кілька прикладів: я 
людське? Хто-ж, як не англій- маю список 50. осіб, убитих в 
ські імперіялісти сприяли по- Софії після 16. квітня, другий 
валенню Цанкзвим уряду Стам-J список виключно з офіцерів, 
булійського, хто-ж як не вони третій з 20 призвищамй, вм
не допустили тоді виступу в о-’ ключно з членів селянської пар 
борону уряду Стамбульського!™. Я маю ще призвища ЗО ре- 
з.боку Югославії, хто-ж як волюціонерів Македонців, уби- 

ідейні керовники тих цанківськими бандами”, 
болгарськії)! контрреволюції?

“З жінками, — пише Ренуль, діяльність свою вже переносять 
— поводилися ще гірше, ніж з і до західно-європейських крй- 
чоловікамн, сподівалися, що їй. Вбивства болгарських рево- 
вони лекше “признаватимуть- люціонерів у Відні, організова- 
ся". Тепер в одній вязниці є і не переслідування їк-у Франції, 
спеціяльний відділ, де сидять підготовка замаху на радян- 
жінки, що збожеволіли після ськогз представника в Австрії і 
знущань". т и., ось які ще справи стали на

Ренуль оповідає далі подро- порядку денному, в лляні дінль- 
биці тортур, що їх чинять над ности болгарської фашістськзї 
арештованими. Ось приклади: наволочі. Та буде кінець і її 

“Аби видерти признання у | пануванню. Страшний і також 
адвоката Святослава Колева, : кріваВий буде цей кінець для 
йому до тіла вливали певні неї.

Кат угорського пролетаріату Горті, що вславився нелюд
ською кривавою роспраеою я ]и*вилюціонгра*н Угорщини, га
сла повалення Угорської Радянської Республіки, хоче знову ро
бітничої крони. Позавидував він розголосу, яки* тішаться 
Цанков та Мусеоліні і почав собі облави за новими жертвами.

При допомозі своїх державних 1 добровільних соціял-демо- 
кржтичних тліомів-провокаторів, влада диіггатора Горті виду
мала "заговір”, що його ніби то мали вчинити члени легальної 
(Іоцідд-Демократичної Робітничої Партії і “терористичних орга
нізацій Комуністичної Партії Угорщини"'. На- основі цего “від
криття" власної провокації кровавого угорського диктатора, аре
штовано славного угорського революціонера-комуніста Матіяса 
Ракоші і 105 питих революційних (юбітників. Всіх арештова- 
них віддано під воєнний суд Це означав* що багатьом із них 
вже визначена смерть.

Тов. М. Ракоші і всіх ирочих арештованих обвинувачують 
в иеістиуючому заговорі, який навіть шануюча себе буржуазна 
преса називає видумкою. Зізнання шпиків щю ніби то знай 
дену в арештованих членів Соціял-Демократичної Робітничої 
Партії зброю, амуніцію і списки правительственяих осіб, що 
ніби то мали бута визначені дія вбивства "терористичними ор- 
ґаніваціями Комуністичної Партії Угорщини” тая ж таки сама 
буржуазна проса називає; вигадками провокаторів. На ділі не 
було ніякого заговору, так як немає ніяких “терористичних ор
ганізацій" Комуністичної Партії Угорщини.

Диктатор .Торті робить пояовно спробу цілковито задуши
ти інволюційний робітничий рух Угорщини. Він переконався, 
іцо всі його старання в минулому — розстріли, екриті вбивства, 
душення сжЯх жертв у тюрмах, топленая у хвилях Дунаю, му
ки й тортури не знищили ідеї визволення серед угорських пра
цюючих мас. Ця ідея таки далі проникає в профсоюзні органі
зації, а навіть в віддану на послуги Горті соціял-демократичну 
цартю.

НЕМА ЧОГО ДИВУВАТИСЬ. спалили. бачив з тюрми через вікно.
Отак як почали пани палите таке:

Скрізь, куди ви не підете 
між людей тут за океанам, але 
між людей, що хоч трохи ці
кавляться життям, то почуєте 
два здивування. Перше з них 
таке:

— Чому буржуазна преса та
ка багата, така дешева і така 
поширена?

Друге-ж здивування:
— Чому українська робітни

ча преса мусить два рази в рік 
звертатися за допомогою до 
своїх читачів, коли та україн
ська преса, що виступає проти 
робітництва і служить панам 
та попам, цього не робить і я- 
кось виходить.

З цими питаннями можуть 
зустрінутися наші читачі хоч 
би і в листопаді, що призначе
ний на допомогу нашій пресі і 
про них варта бодай коротко 
поговорити.

Буржуазна англійська преса 
Тому така дешева, багата і по
ширена, що вона всеціло на у- 
слугах пануючої, багатої кляси 
і її піддеджують всі політичні 
партії, окрім комуністичної. 
Ось ви самі добре знаєте, що 
майже нема в місті або й око
лиці одної хати, де-б не читали 
буржуазної преси. Читають її 
навіть й свідомі робітники, які 
вже розбираються, де правда, 
а де брехня. В обороні робіт
ничих інтересів ця преса ніко
ли не була і не буде, але в о- 
бороні інтересів капіталістів 
вона все. Буває, що заговорить 
вона й про робітничі справи, 
але так хитро-мудро, що мало
свідомий робітник й не спамя- 
тається, як вона обмотає його 
невидним павутинням брехні.

Українська неробітнича преса 
є всеціло на услугах буржуа
зії, без ріжниці націй. Ніяких 
принціпів вона не має, а хи
литься туди, куди вітер віє. 
Ось найкращий доказ — тепе
рішні вибори. Ви загляньте в 
українську попівську газету в 
Канаді і побачите, що вона

взиває своїх читачів на здній 
сторінці голосувати за консер
вативним кандидатом, а на 
другій за ліберальним. Чому? 
Та тому, що оба ті кандидати 
заплатили за це. Чи щось поді
бного бачили ви коли в робіт
ничій Газеті? Українська неро
бітнича преса не звертається 
за допомогою до своїх чита
чів, бо по перше, це такі чита
чі, що не дадуть, а по друге, 
ця преса служить панськйм ін
тересам і за цю службу одер
жує час від часу недогризки з 
панських столів. Тому й нема 
чого дивуватися, що тільки у- 
країнська робітнича преса 
звертається за допомогою до 
своїх читачів. Бо це преса, що 
служить виключно робітничим 
інтересам, преса, яку не люб
лять пани й їхні платні агенти, 
преса, що в правдивому світлі 
представляє всі події, з точки 
погляду робітничих інтересів.

Товариші! Перед нами мі
сяць листопад, місяць допомо
ги українській робітничій пресі 
в Канаді. Памятайте, що треба 
в цьому місяці доложити всіх 
старань, аби належна забезпе
чити свою п^су. Ми не скри
вавмо, що наша преса нахо 
дитьоя S ГиЖкАму фінансовому 
положеишц, Але не дочекають 
наші ворогіф аби наша преса з 
фінансових причин впала. Ми 
не одні, нас тисячі!

Приготовляйтеся від тепер 
до праці в листопаді! Знайте, 
що цей листопад мусить бути 
успішніший, як в минулих ро
ках, бо цего вимагає потреба. 
Вінніпеґські товариші й това
ришки, знаючи добре тяжке 
положення нашої преси, ріши
ли піти хата в хату за новими 
передплатниками і пресовим 
фондом. Зробіть це і в своїх 
місцевостях! Робітнича преса 
кличе вас сповнити свій обо- 
вязок супроти неї. Тож до пра
ці! Всі до праці!

Також ніхто їх не вбивав.

вбивали.

дного,
та часто вбили-на місці”.

омиляєте-

за те й за-хословаччини 
мордували.

Думаєте Ботвіна застрілили 
за те, що вбив Цехновского?

Зовсім ні.
Ботвін йшов собі вулицею 

міста Львова до Чехословаччи. 
ни на студії, здибався з Цех- 
новскім, а той до него:

— Ти куди?
—- До Чехословаччинн на 

студії —каже Ботвін.
— Не пущу 

новскі.
А той Його бах з револьве-

не вони
Але тут їм тісно і цанківці каже Цех-

соціяАдемократичні шпіони. ра.
1 А у Варшаві комуністи Гіб- 

нер, Кнєвскі і Рутковскі також 
як захотіли до Чехословаччини 
на студії... Що за клопоту ма
ла з ними поліція, щоб не пу
стити?... Скільки стрілянини бу
ло на вулицях Варшави... 1 на
решті мусіли їх розстріляти, бо 
ті ніяк не згодилися відмови
тися від студій.

В Галичині взагалі Україн
цям дуже добре живеться. Ось 
тільки дурна шляхта не пускає 
Українців на студії до Чехо
словаччини.

Треба буде з тою справою 
звернутися до Ліги Націй.

Петиції в цій справі можна 
писати через “Укр. Голос”, а- 
бо впрост через Д. Д. Леїци- 
шина.

Без Рипиндиієої печатки, пе
тиції будуть безвартісні.

Линько Куркуленко.

Переконавшися в зраді еоціял де мо к р атич них ватажків 
і домівшийся про їхню спілку а гончими Горті, чесніші члени 
соціяд-демократичної партії відйбіїбДІїея і створили Соціял- 
Демократичну Робітничу Партію, що ставиться прихильно до 
комуністів. По профсоюзах теж повіяло иншим духом. Около 
три місяці тому конгрес кравецьких професійних союзів вели 
чеаною більшістю голосів ухвалив резолюцію, що вітає обєдн&н- 
ия англійсько-радянських професійних союзів і закликає робіт
ників боротися за революційне обєднання професійних союзів 
цілого світа. Після конгрєч у еоціял-зрадників в Марселі відбув
ся в Будапешті величезний мітінґ шевської організації, в якому 
взяло участь кілька тисяч членів. Цей мітінґ висловився рішу
че проти контррсволюїцйного становища профсоюввої ради (під 
коптікілею соціял-демократів ) і припоручив делегатам юнії шкі
ряних робітників на міжнародній конгрес шкіряних робітників 
в Парижі, щоб вони голосували за лриннттям радянських проф- 
с.оюзін.

ЦИМ РАЗОМ НА СЕРЙОЗНУ ТЕМУ,
(Мавшії фейжтон.)

Ці обявн революційного становища організованих угорських 
робітників заставили думати так владу Горті, як і ебціял-арад- 
ників, які зіюзуміли, іцо дія них це означає початок кінця. Гор
ті й соціал-демократи разом таки й почали акцію проти рево
люційно настроєних робітників і їхніх проводирів, яка й допро-

В ‘жовтні 1922 р. перейшли оба 
(Мельничук і Шеремета) Збруч 
з відділом пок. четаря У.Г.А. 1- 
вана Цепна, бажаючи перепра
вшися через Галичину до Че
хословаччини, де хотіти докін
чити свої студії. (“У.Г." ч. 41.)

зі своєю дванайцяткою пере
ходили Збруч з України до 
Галичини коло Кудринець. Ба
чив з тюрми, через вікно.

Також через вікно йому вй- 
дно було, що вони йдуть вчи
тися до Чехословаччини... а не 
мститися панам за розіиняту 
Г аличину.

В Галичині вони (Мельничук 
і Шеремета) дізналися, що в 
селі Мишкові кандидує до 
польського сойму Березов- 
ський.- Рада в раду,, рішили во
ни взяти його з собою до Че
хословаччини на студії, оди
нокі для Українців в цілому 
світі.

Зайшли до него і... так і так, 
добродію, ходіть з нами на 
студії до Чехословаччини.

Він круть, ^верть, не похочує. 
Хочеться йому дуже до поль
ського сойму.

Але Мельничук і Шеремета 
так розхвалили йому ті студії, 
шо він згодився... Тільки не 
пішки йти.

Запряг він коні — їдуть. I- 
дуть тай їдуть, їдуть тай їдуть, 
аж в дорозі шлия — трась і у- 
вірвалася.

Годі далі їхати. А пішком 
Березовський на студії йти не 
хоче... Сказано, кандидат на 
посла.

“Вони стягнули Березокького з 
воза І убили двома рс вол мировими 
вистріламк" (“УХ." ч. 41.).

вадила до нових арештувань.
Як низько впали соціал-демократи і до чого вони здатні 

у своїх послугах буржуазії, виявилося з зізнання одного соціял- 
дсмократичного іцинюкатора. Догані. Буржуазний часопис “Ма 
дьяр Ориіаґ” подає, що Догані зістав арештований разом з ин 
тими членами Соція-і Демократичної Робітничої Партії і зараз 
після арешту повідомив поліцію, що він є одним з соціял-демо- 
кратичних іцювокаторів, яких послала еоціял демократична 
партія слідити за тим, що іюбить Соціял-Демократнчна Робіт
нича Партія і своїм иове-денням провокувати вміщання поліції.
Догані виказав, що він і ннші еоціял демократичні щювокаторн 
діставали за свою роботу від соціял демократичної партії по сто 
тисяч ко|юн і росходи. Вони ставали членами Соціял-Демокра- 
тичної Робітничої Партії і провадили в ній свою шпіонсько- 
нровокаторську роботу.

Ось так еоціял ,ірадннцькі гади допомагають катам проле
таріату поборювати й нищити його визвольні змагання. Угор
ські соціял-зрадники отверто в свому органі “Нешнава” ті
шаться арєлитуванням комуністів і членів Соціял-Демократич
ної Робітничої Партії. Особливо раді вони, що попався в руки во* повна Диктатура.

Але він сферою діяльности
своєї диктатури на власній те
риторії не ограничається. Ра-

найсмілнвішнх революціоне- ! ХУЮЧИ всіх своїх робітників
власними підданими, він слі-

Івась Нг.шможник. Гіриходиться й вибори від
класти... до 29. жовтня і за ка
ву мисис Чемберлейн забути.

Історію революційного руху 
в Галичині треба студіювати.

Ми, товариші і шановні гро- 
мадяне, сидимо собі в Канаді 
й думаємо:

— За що. та клята польська 
шляхта розстрілює в Галичині 
українських революціонерів?

ВІДБУДОВА ІНДУСТРП НА 
УКРАЇНІ.ШПІОНАЖ В ЦАРСТВІ ФОРДА. В Миколаєві над Чорним мо

рем будується новий величез
ний елевейтор.

В Сумах, на Харківщині, від
будовано машинобудівелький 
завод, який працює на три змі-

Генрі Форд, знаний цілому 
світові автомобі.тевий міліо- 
нер, є свого рода самодержав
ним царком в тих місцевостях 
Злучених Держав, в яких він 
має свої підприємства. Там для 
него закони не писані.. Він має 
свої власні. На території його 
індустрії у него є своя консти
туція, поліція, суд, одним сло-

димо рецензію в англійській 
робітничій газеті “Дейлі Ге- 
ралд”. Там вона оповідає як
раз про свій побут в фабриці 
автомобілів Форда в Дітройт 
1 про самого Форда.

Вона пише:
“Коли ,я оглянула фабрику 

Форда, голова департаменту 
соціяльного добробуту, на ба
жання самого Форда, привів 
мене до свого офісу. Він при
ніс великі паки статистичних 
документів про релігію, харак 
тер і прикмети своїх робітни
ків, чи вони пють, чи не лють, 
якого вони політичного пере
конання, скілько в кого дітей, 
які меблі в їх помешканнях і

ни.
В Київ! колектив безробіт

них відбудував фабрику сірни
ків, що не працювала через 
два роки. Продуктивність 120 
ящиків на день.

В Катеринославі залізний за
вод ім. К. Маркса виконав від 
109 до 125 процент свого зав
дання.

В Артемівську, на Донбасі, 
швидким темпом відбудову
ється шклянний завод Деякі 
частини вже пущено ь рух.

В Павлограді, на Полтавщи
ні, електрофікуеться цілий се
лянський район.

Думаємо і до цего часу не 
додумалися. І були-б далі ду
мали та нічого-б не видумали; 
коди-б не добродій Д. Д. Ле
щишин і “Укр. Голос".

А тепер вже знаємо. Знаємо, 
ще й другим скажемо.

Шляхта розстрілює в Галичи 
- ні не українських революціоне

рів, але... тих, шо йдуть, або 
хочуть йти з Галичини до Че
хословаччини докінчувати свої 
студії.

В Галичині взагалі револю
ціонерів нема. Там є тільки па
тріоти, яу рвуться до Чехо
словаччини на студії.

І за це їх шляхта розстрілює.
— Чого, каже, прешся до 

Чехословаччини, бидло? Нау- 
уки захотіло?!

1 зараз тобі кулю в лоб.
Ви думаєте, шо Мельничук і 

Шеремета були революціоне-

гончих Горті тов. Ракоші.
ХТО ТАКИЙ МАЛЯС РАКОШІ.

Тов. Матіяс Ракоші — один з
рів наших часів. Чоловік ще молодий (урод, в 1889 р.), з ши
роким образованням (вчився в вищих школах в Будапешті), дить 33 ннми ’ поза коРдонами

Належав він свое* території, навіть на те-брав участь в робітничому русі вже від 1912 р. 
тоді до так шаяого Клюбу І'алілєя в Будапешті (і був його уряд PHT0P" робітничих помешкань.

" 1 Як він це робить, оповідає таке инше.
Я спитала, яким способом 

він дістав ці відомости.
Він сказав мені, шо він має 

цілий шГаб (шпіонів — Воли
нець), який віЬвідує робітни
ків і їх жінок в їх власних по
мешканнях.

ником ), що відіграв важливу ролю в революціонізуванню угор
ській радикальних інтелектуалів"! робітничого руху. Підчас нам книжка жінки Вандервель- 
війнн брав учить в нелегальній иротнвоєнній агітації. В 1918 ДЄі відомого бельгійського со
році. коли до Угорщини повернув т. Беля Куп, т. Ракоші відра- иіял-зрадника. 
ау примкнув до комуністів і був одним з найбільш активних Жінка Вандервельде є Англі- 
борців за встановлення Угорської Радянської Республіки, в я- чанка- ,1ідчас світової війни 
кій/іув комісаром війни. Він організував червону армію Радян вона приїхала до Злучених 
ської Угорщини і брав участь в її боях на фронті. Після нова Держав за збіркою грошей 
лення радянської влади в Угорщині т. Ракоші втік з питими для Бельгійців і... агітувати за 
товаришами до Відня, звідки продовжав нелєгатьно орґанізува вступлеяням Злуч. Держав в 
тн угорський комуністичний рух. Відтак ноїхаа до Москви, кроваву різню. В Злучених 
де його вибрано було секретарем Комінтерну. Весь час він не Державах вона оберталася се- 
переставав працювати для угорського пролетаріату і, не зва- РЄД єпископів, кардиналів, за- 
жаючп аа загрозу його життю, пять разів прокрадався иелєґачь^ вітала до Гомперса, а нарешті 
но до Угорщини, аж цей останній раз гончі еоціял демократів* до Генрі Форда, 
і Горті зловили його і поставили перед воєнний суд. | Тепер вона видала книжку

Зараз ігіе-ія арешту т. Ракоші і ннших підсудимнх почали своїх споминів, про яку иахо-

ЧУЖОЗЄМНІ ПАРОПЛАВИ В 
РАДЯНСЬКИХ ПОРТАХ

На першого жовтня у чорно
морсько-азовських портах сто- 

I яло 85 чужоземних пароплавів, 
Ая, за те, що не хотів йти з що набирають зерно, нафто- 

ними на студії до Чехосдовач- продукти та вугіль. З них в
Новоросійську перебувало 32 

Мельничук і Шеремета мусі- пароплави, більшість з них 
ли мати револьвери з собою, вантажить зерно; у Таганрог- 
бо в Чехзсловаччині не прини- ському рейді перебувало II су- 
мають на студії таких студен- ден, в Одесі — 4, у Феодосії
тів, що не мають револьверів. _6.

А польське шляхта як почу-, ---------

“Які-ж питання ти їм ста
виш?" — запитала я.

“О, відповів він, я завжди : рами? Де там! Прочитайте со- 
розмовляю з жінками. Дія бі “Укр. Голос" з 14. жовтня... 
приміру, я кажу: “Я дуже жа- Там наочний свідок про це пи- 
лую, що твій чоловік ходив на ше. 
той мітінг анархістів вчера в 
вечер. Я сподіюся, що він біль- дів в Чорткові в тюрмі, як 
ше не піде. Він-же розуміє, що Мельничук, Шеремета і Цепко

В
чини.

Він все бачив... Він тоді си-:
>.
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БОРОТЬБА ЗА РОБІТНИЧУ ЄДНІСТЬ 
У ФРАНЦІЇ.

чах реформістськмх організа
цій. Французькі синдикалісти З поля науки і техніки_.

* ти про трейд-юміон*. а тепер 
трейд-юиіоністм .занили таку 
ліву позицію, що Жуо змуше- 

У робітничому русі Франції ! ти едиости, і покаюся а своїх **й отверто боротися проти 
в Мароко й гріхах молодости (вія до вії- їхньої лівизни. Наскільки вза- 

Свріі та загострення фіна не о- ии стояв за класову бороть- емиии між генеральною радою 
мої крізя відбувається перетру- бу), став героєм усієї буряту- англійських трейд-юиіонів та 
поааниа сил, пересування чи- азної преси. Вся преса, крім реформістською Конфедедаці- 

шарів пролетаріату чорносотенної, монархістичної **> Праці прикрі, видно з того, 
влімз, і з другого боку — обеж- “Аксьоя Фраисез ’, вихваляла Що генеральна рада не була 
нання всіх реакційних коисер- ‘ мудрість", “державний ро- репрезентоване на реформіст- 
ватквиих елементів коло ре- з ум* .та “прозорливість" ке- ському з’їзді. Цю відсутність 
формістської Конфедерації ровимка реформістської Кой- Англійців було цілком * пра- 
Праці. федерації Праці. Реакційна ка- вально взято за ознаку воро-

Війна в Мароко збудила ши- галицька пезета “Ехо де-Парі" жого жесту- Англійців проти 
рокі маси — через це мають при кінці звіту про міні стер- політики правого крила Ам- 
успіх робітничо-селянські з Із- ську промову Жуо, вигукує: стердамського Інтернаціоналу, 
ди, шо прокотились хвилею по "Революційна Конфедерація якого найвидатніший та най- 
всій Франції Комуністична Праці вмерла, хай живе ре- бучніший представник е Леон 
Партія та Унітарна Коифедера- формістська 
ція Праці — це єдині організа- ПраціГ 
ції що провадять боротьбу ‘ Не зважаючи на штучний, стає новим етапом у розвитко- 

війнн. Соціалістичні. добір з’їзду, на його полеред- ві не то англійського, а й сві- 
партії та реформістська Кон- • ню обробку, знайшлося все-ж тового профруху, становище 
федерація Праці відкрито під- 180 профсоюзів (тоб-то близь- супротивників едности у Фран- 
тримують кольоніяльну війну, ко 10 проц. загального числа ЦІЇ зробиться ше гірше. Ні о- 
бувши невідривною частиною репрезентованих на реформіст- дин робітник, прибічник ре- 
ліаого бльоку. Боротьба за і ському з’їзді), що голосували формістської 
проти війни, дуже загострив- проти роскольницької позиції Праці не може зрозуміти, чо- 
шись, відіграла не останню ро- Жуо і цим самим висловилися му англійські профсоюзи сто- 
лю підчас роботи недавніх кон1 за єдність. Отже, об'єднання ять за єдність, а французькі 
гресів реформістської та Уні- було загальмовано, але це не 
тарної Конфедерації Праці. стало на перешкоді скликанню 

Як відомо, Унітарна Конфе- j конференції едности, де були 
дерація Праці поставила над-1 репрезентовані ліві з рефор- 
звичайно рішуче питання про ] містської Конфедерації Праці, 
єдність, і для того орґанізува- автономні профсоюзи та пред- 
ла свій з’Ьд одночасно і поруч ставники Унітарної Конфеде- 
реформістського з'йду. Всі \ рації Праці/ (і а цій конферен- 
спроби Унітарної Конфедерації ції було ухвалено далі прова- 
1 Ірані встановити між обома лити боротьбу за єдність, ігно- 
конгресами звязок, роспочати | руючи опір керовників рефор- 
переговори про єдність і пра- містської Конфедерації Праці, 
ктичио зрушити з місця спра- Чому Жуо та його прихиль- 
ву вперед, зустріли рішучий і ники , так гостро " виступали 
категоричний опір керовників проти едности? Тому, шо він 
реформістської Конфедерації інтимно звязаний з нинішнім 
Праці. Унітарний З’їзд цілком урядом, їздить за представим- 
захопився питанням едности, ка французького уряду на 
Тим часом реформістський міжнародні наради, є неодмін- 
з'їзд пішов під знаком гострої Ний член ріжних конференцій, 
боротьби проти комунізму й нарад та комісій при Лідзі На

цій, і не може не підтримува

ні ПОВСТАННЯ У ЛЬВІВСЬКІЙ 
ПОМП.

21 ЛІТ КАТОРГИ ЗА КОМУНІ- 
~ СТИЧНУ ЛІТЕРАТУРУ.

\:
У заязку з жорстоким режі- 

мом у львівській слідчій тюр
мі вибухнуло при кінці вере
сня повстання політичних вя- 
знів.

В Берестю Литовськім слух а- ЩЕ ОДИН СВОЯК ЧОЛОВІКА.
но справу осіб, обвинувачених, 
за поширювання комуністичної 
літератури. Підсудні заявили. Рмник ^Р30 видав
що вони давали свої свідчення недавно книжку

АЕРОПЛАНИ БЕЗ КРИЛ.
лАнглійські і американські а- 
віятори предсказують, 
найблищому майбутньому бу
де винайдений аероплан без 
крім. Він буде літати самим 
гвінтом.

Відомий французький при
їде в

D- з “Життя
Вязні *3 початку поставили після того, як їх катовано з та- .шлика". В цій книжці він вн- 

вимогу адміністрації про те, кою жорстокістю, що один з казуе, що лнлнк — це сотво- 
шоб вона краще з ними ново- обвинувачених покінчив у вя- рццу, найбільше зближене до 
дилась. Коли, після певного знни' самогубством, 
терміну, адміністрація не да- Комендант поліції відмовив-
■ха ніякої відповіді, вязні ого- с* відповісти на запитання о- як налпу в порівнянню 6е- 
лоенли голодівку. Коли і це не воронця, чи обвинувачених ка- ПІД розуміється,
допомогло, арештовані поча- жували nu час допиту. За св.д- нс зов„1шний 6о той
ли ламати меблі та двері ви- « "роти обвинувачених ви- 1уже ріжнитьс„ 
магаючи ceofo звиьнення. Тю- ступав відомий місцевий коно- чоловіка ш будови чашки
ремних наглядачів, шо намага- KP“ Зуби лилнка уложені зовсім
лись утихомирити вязнів, бу- Не зважаючи на це суд при- так с „к зуби людини На. 
ло побито й поранено. Пов- суди, обвинувачених у сукуп- ;віть ВИГЛ11Д лиця лнлика бідь. 
стання було придушено тільки пости на 21 літ каторги. , Ше, як якого небудь иншо- 
після появи великого загону го звіряти подібний до люд-
поліції. ПРОЦЕС 20 ДІЯЧІВ. ського обличчя. Природник

Провадиться слідство на чо- У Сосновицях почався про- каже, що в чергах лиця лили- 
лі з присланим з Варшави ін- цес Вальденберга й 20 місце- ка відбиваються всякі вражіння 
спектором міністерства справе- вих робітників, обвинувачених так само читко як і в людини, 
дливости та директором кар- за приналежність до комуністи- А коли вже навіть не звар
ного департаменту. чної партії та за причетність тати уваги на ту подібність ли-

Випадки повстання у поль- до організації бойових комуні- лика до чоловіка, то лнлнк є 
ських тюрмах останнім часом стичних загонів. Процес інсце- все таки дуже цікавим сотво- 
трапляються частіше. Вони нізувала поліція, щоб знищити рінням. Дерен досліджував 
свідчать про ті жахливі умови,1 міцну робітничу кооперативну мову лнликів і каже, що міг
ше в них перебувають вязні. \ організацію в Сосновицях. би навіть уложити словник тої

мови. Він подає навіть пооди
нокі звуки тої янличої мови, з 
* яких кожний виражає инше 

почування. Коли лнлнк хоче 
сказати, що він хоче їсти, то 
видає більш-менш такі звуки : 

БЮТЬ ВСЮДИ, БЄМО И МИ. "м-рров-у-ів”. Коли-ж хоче
сказати, що дун^е хоче їсти, по
вторяє ці самі звуки кілька ра-

-

чоловіка і його можна уважа
ти блищим, свояком чоловіка ЕКСПЕДИЦІЯ В ПОЛУДНЕВУ 

АМЕРИКУ.
З Ленінграду виїхала науко

ва експедиція в Полудневу А- 
мерику на чолі з професором 
Вороновим. Експедиція відві
дає Коломбію, Еквадор, Болі
вію, Читі, Бразилію, Урагвай, 
Парагвай і Аргентину.

Головна ціль експедиції — 
ботаніка, тоб-то студіювання 
і збірання цілого ряду рослин, 
необхідних для ріжних галузі» 
промислу і які могян-б рости 
на побережу Чорного моря і 
на Кавказі. Експедиція вивчить 
питання мзжливости переве
зення канчукового. і хінного 
дерева. В склад експедиції вхо
дить багато фаховців і вчених.

Конфедерація Жуо. Після з’їзду англійських 
і трейд-юніонів, що безперечно

проти

і
Конфедерації

керовники — проти.
Унітарна Конфедерація Пра

ці ступила величезним кроком 
вперед. Надто важливий той 
іспит, шо вона склала, коли 
французька буржуазія знову 
пвставила питання про оборо
ну батьківщини, напавши зі 
зброєю в руках на Ріфів. Ра
зом з Комуністичною Партією 
Унітарна Конфедерація Праці 
роспочала завзяту боротьбу 
проти війни, себто виконала 
взяте на себе на міжнародніх 
конгресах Профінтерну з’обо- 
вязання. Це значить, що 1914 
рік ніколи більш не вернеться, 
і імперіялістична війна має в 
кожній країні лютого міцно 
організованого ворога в особі 
секцій Комінтерн» та Профін-

ДО БОРОТЬБИ З ПРОСТУ
ДОЮ.

Лабораторія суспільного 
здоровля при" американському 
університеті починає основно 
виучувати причини так званої 
“звичайної простуди". Для від
криття цеї причини вона при
тягає вісім тисяч голяндськнх 
лікарів. Ціль винайти еред- 
ство для поперередження або 
лічення цеї найчастішої слабо- 
сти людства.

ПІД ПЯТОЮ РУМУНСЬКИХ БОЯР,
ПРОЦЕС СЕЛЯН СКІНЧИТЬ

СЯ 9. ЛИСТОПАДА. Прокуратор на процесі та- 
"На процесі татарбунарських тарбунарських селян, похвалив 

повстанців у Кишиньові обви- вчинок голови суду, який за- 
нувачені заявили, що свідчен- боронив обвинуваченим скар- 
ня на попередньому слідстві житись на суворе поводження, 
вони дали після катування і, При цьому прокуратор заявив, 
тоуу тепер вони від цих свід-;іцо арештованих бють завжди 
чень відмовляються. Далі об- для успішности попереднього 
винувачені заявили, що акт об- слідства не тільки в Румунії, а- 
винувачення збудовано на свід- ле й за кордоном. Після цього, 
ченнях тих осіб, що їх вже роз- оборона знову заявила протест 
стріляно і що ці особи не бу- : проти ведення процесу і обви
ли приведені до присяги і їхні нувачила військового прокура- 
свідчення ніким не були ствер- ' тора в тім, що він виправдує 
джені.

зів.
Подружні звичаї лнликів ду

же цікаві і вказують, що лили- 
ки стоять на вищім степені 
розвитку, як инші звірята. Ко
ли два лилики покохаються , і 
поберуться, то остають собі 
вірні, аж доки одно з них не 
ігине. “Вдівці” чи “вдови" шу
кають собі нових товаришів 
життя, але зацсігди між лили- 
ками “вільного стану”. Вдо- 
ва-лиличка ніколи не вийде 
заміж за вдівця.

СМІЄТЬСЯ той, ХТО СМІ
ЄТЬСЯ ОСТАННІЙ.

Так каже пословиця. Тепер 
пани в цілому світі сміються 
над робітниками.

Польська шляхта сміється
терна.

На кінець про саму подо
рож. Ми намагалися дістати о- 
фіцщдьну візу, але французь
кий уряд, що дає пристанови
ще десяткам тисяч білогвар
дійців, відмовився дати мені та 
делегатам радянських профсо
юзів візу. Коли не дають візи, 
тоді доводиться їхати без неї. 
Це я й зробив.

едности.
Обидві конфедерації після ти в робітничому русі політн- 

ТОГО ЯК ДО реформістів приед- І ки своїх хазяїнів, 
налася дужа асоціація вчите-, Робітнича єдність у Франції 
лів (70,000 членів), мають 
приближно однакове число 
членів і обидві об’єднують 
майже міліон чоловіка, тоб-то 
всього лишень 10 проц. фран
цузького пролетаріяту.

Генеральний секретар рефор
містської Конфедерації Праці, 
той сашАїй віце-голова Амстер
дамського Інтернаціоналу —
Жуо, що гостро виступив про-

над горем поневолених нею на
родів.

Але засміється вона колись
використання фалшивих та 
вимушених свідчень.

*
Решетник

заявив, що з тих 100 селян, що 
здалися у Бенкові, румунське 
військо половину розстріля
ло на місці, а решту було за
мордовано після нечуваних'не зважаючи на протести обо- 
знущань. Прокуратор залро-і рони, постановлено закінчити 
понував судові притягти обо- процес не пізніше 9. листопа- 
ронців до відловідальности за да.

Обвинувачений
загальмувалась, але це. не зна
чить, що Франція 
виняток і що реформістам по
щастить там на довгий час 
втриматися, дякуючи росколо- 
ві. Якраз саме у Франції потяг 
до едности такий дужий, що 
перемагає всі перешкоди. Зна
чна зміна в англійському про
фесійному русі справила вели
чезне вражіння серед робітни-

Військова влада Бесарабії о- 
держала наказ від військового 
міністерства прискорити про
вадження процесу. Через це,

на кутні, так само, як засміяя-ДЛЯ ВИВЧЕННЯ МАЛП.
Союзна Радянська Академія 

Наук в Ленінграді висилає ві
домого біольога проф. Івано
ва в наукову експедицію в Аф
рику для вивчення чоловіко- 
подібних малп. Він має на ме
ті основно вивчити теорію по
ходження чоловіка.

якийсь ся цар Микола II. та його па
ни.

Багач-селянин так само смі
ється з наймита. Але на Украї
ні сталося таке, що наймит за
сміявся з того, ид кого вік свій 
працював.

Прийдіть нині, 24. жовтЧя, 
до Укр. Роб. Дому в емером, а 
побачите, як це сталося.

А. \І030вСЬИй.
Товариші! Відновляйте ne- те, що намагаючись довести 

редплату на “Українські Робіт- вимушеність свідчень обвину- 
ннчі Вісти”!

Не забувайте про пресовий
вачених, вони “плямують суд”, фонд наших часописів.

і

“гарнізонова служба”.
Далі для докладніших інформацій я подам 

ось що: підчас відвороту червоних військ, що 
почався 28. січня 1920 р. за Житомиром, Марі- 
ямполем і Чудновом на Волині, через Берди
чів, Козятин, Самгородок, Погребище і Гіяти- 
гори, після зради 2-ої і 3-тьої галицьких бри
гад і їх переходу до Поляків, 1-ша бригада Ч.У. 
С.С. не зрадила а до останніх сил боролася в 
польському перстені під Козятином, аж після 
переговорів усусуських парляментарів т.т. І. І. 
і т. ґ. на запоруку начальника польської диві
зії генерала Ромера — зложила зброю з тої 
причини, що пробитись її не було вже фізич- 

“Коли галицька армія перейшла до черво- них сил_ (Гляди мою “Трагедію 1-го травня", 
них в січні 1920 р. Мельничук остав далі в пол- стор. 53—69. Правдивість цих фактів підтвер- 
ку > .С.С. під командою Зенона Московського, дИЛ0 вже чимало рецензентів, учасників тих бо- 
де призначено його помічником коменданта 2. їв> часто ворогів моїх ідей). Курінь “Червоної 
скорострільної сотні. На проти польський фронт Калини", в якому був т. Мельничук і Шеремета, 
пішов з 1-ою бригадою Ч.У.С.С. (Червоних після тяжких боїв з Поляками, велів вирватись 
\кр. Січ. Стрільців) 20. квітня 1920 р. на ста- в запілля і похідним порядком дійшов до Пе- 
цію Романів коло Чуднова на Волині. В часі реяслава. Для грамотної людини вистарчить 
відвороту червоних відступав разом з одиноким ВзЯТИ малу України і переконатись про величе- 
курінем, яким остав з бригади, аж до Переясла- зНий простір між Бердичевом і Переяславом, 
ва, де перебув до часу большевнцького насту- щ0 лежить вже на Лівобережу. Значить — т.т. 
пу в літі 1920 р. При наступі Червоної Армії на Мельничук і Шеремета свідомо Відступали в 
Польщу наступав зі своїм відділом від Кане- глибину України, не бажаючи перейти до від- 
ва, через Білу Церкву, Київ, Коростень, Тучин, вічного нашого ворога — польської шляхти. 
Костопіль, Володимир Волинський, Луцьк, Ро- g травня 1920 курінь “Червоної Калини” від- 
жище, Новгород Волинський, де його застало відав в цілости могилу Тараса Шевченка в Кане- 
перемиря з польською армією в жовтні 1920 р. Bji де по сьогоднішній день в памятній книзі 
Піст я перемиря курінь приділено в розпоря- записано:
дження 132 бригади 44-ої дивізії Тут служив До “Ц-ий курінь Червоних Укр. Січ. Стрільців, 
травня 1921 року в ріжних місцевостях волин- після тяжких боїв з польськими панами і зрад- 
ської й подільської губерній. В травні 1921 р. никами України — петлюрівцями, відвідав 6. 
цілий курінь під командою покійного Петра Травчя 1920 року Твою могилу Великий Бунта- 
Шеремети влучено до 402 галицького радян- рЮ j віддав поклін Твому духові. Йдемо сміло 
ського полку, де Мельничук був комендантом тим шляхом, який вказав Ти нам і виповняємо 
4 сотні в Умані. В липні 1921 року перейшов зі jBjfl заПовіт.
своєю частиною в сквирський повіт, а у вересні Галицькі Червоні Українські Січові Стрільці 
1921 р. в повіт бердичівський. В січні 1922 р Ц-го куріня, 1-го" полку, 1-ої бригади Ч.У.С.С.” 
був здемобітізований і поступив зараз на служ-. Підписи цілого куріня, між ними й т.т. Мель- 
бу в бердичівськім повітовім земельнім Відділі, ] Йичука 4-а Шеремети. (Точний відпис цих етів 
де стужмв як член районної комісії по націє- і я зробив 3. травня 1921 року, підчас мого від- 
налізашї земель для цукрЬвої промисловосте відання МОГилн Т. Шевченка.) 
на > країні . , 10. травня 1920 р. курінь “Червоної Калини”

Ось як виглядала майже дворічна “гарнізо- прибув до м. Городища недалеко Корсуня, на 
нова служба" Мельничука! Від 20. квітня 1920 Київщині де був прилучений, як самостійний 
року до часу перемиря з Полякаї/и в жовтні галицький курінь до 132-гої пластунської бри- 
1920 р. — т. Мельничук, як боєвиж, був на фрон
ті і брів живу участь у великому червоному на
ступі на Варшаву, але для п. Лещишнна, це —

вицької війни в жовтні 1920 р.
В 45-тій дивізії, що була розташована в о- 

колицях м. Уманя і в самому місті, находився 
402-ий самостійний галицький полк під коман
дуванням бувшого сотника Укр. Гал. Армії, піз
ніше комуніста т. Дацкова. Команда і уряду
вання в цему rioaKÿ переводились виключно у- 
країнською мовою. Головним і найбільш ді
яльним політичним робітником в полку був 
Іван Цепко. ІІ-гий курінь Шеремети, що після 
закінчення війни залишився далі в 44-тій диві
зії на Волині, бажав за всяку ціну злучитися з 
галицьким 402-им полком в Умані, але 44-тій 
дивізії жаль було відступити таких добрих, ба
євих і дисціплінованих стрільців, як ІІ-гий ку
рінь під командою П. Шеремети. Справа пішла 
до штабу армії, потім до Революційної Вій
ськової Ради Київської Округи і аж в травні 
1921 року курінь П. Шеремети переведено в У- 
мань і прилучено до 402-го галицького полку. 
Тут вперше зустрінулись і познайомились т.т. 
Мельничук і Шеремета з т. Іваном Цепком. В' 
липні 1921 року 402-ий полк був терекинений 
з Уманя в сквирський повіт для, боротьби з 
бандитизмом і для охорони державних харчо
вих пунктів, а в вересні перенесений до Берди
чева. В січні 1922 р. почалась демобілізація 
старшин в цілій Червоній Армії і тимсамим в 
402-ому полку, бо післ#ґ4акінч?Ння війни не бу
ло вже потрібно так багато старшин і армію пе
реформовували на мирну систему. Тов. Мель
ничук з групою инших старшин, прибув до Ки- 
їва в роспорядження штабу Київської Військо
вої Округи і по одержанню потрібних демобілі
заційних документів, як член комуністичної 
партії України — пішов до Губернського Пар
тійного Комітету, щоб одержати нове призна
чення. Саме в той час я працював як секретар 
культурно-освітнього відділу Професійної Спіл
ки (Юнії) Цукровиків Правобережньої України 
і т. Мельничук за час свого перебування в Ки
їв! кожного дня рідвідував мене а навіть спав 
на моїй кватирі. Від. него самого знаю, що 
Губ. Парт. Комітет Київщини, на його бажання, 
призначив його членом повітового земельного 
відділу в Бердичеві де він по прибуттю туди, 
був назначений членом районної комісії по на
ціоналізації земель для цукрової промислово
сте на Україні та від повітового партійного ко
мітету, як^ррганізатор комуністичних гуртків 
по селах Бердичівщини.

4)М. І Р Ч А Н

В обороні робітничо-селянських героїв 
Мельничука і Шеремети

Геть з щурами! — В Ан
глії почалася кампанія за 
знищенням щурів. Видано 
спеціяльні відозви, В ЯКИХ 
закликається газдинь, дітей 
собак і котів “виконати свій 
обовязок”.

Коли і як в Англії навчено 
собак і котів читати, неві
домо.

Наслідки повіні. — В Ки
таю в наслідок повіні лиши
лося без захисту два міліо- 
ни населення. Повіні на ріці 
Жовтій охопили 1,500 ква
дратових миль.

Взагалі населення Китаю 
дуже страдає від ріжних по- 
віней. Жаль, що статистика 
не подає, скільки Китайців 
згинуло останніми роками 
від повіні на Китай європей
ських капіталістів.

Самостійність у власній 
країні. — В “судний день” в 
Єрусалимі поліція перервала 
Жидам молитву під “плачу
чою стіною”, позганявши їх 
з крі<ел та лапок.

Палестина, як кажуть, є 
“независимою" жидівською 
державою.

Паней ко І сіоністи. — “Ді
ло” повідомляє, що у Льво
ві починає виходити двоти
жневик “Політика” під ре
дакцією денікінця ГІанейка. 
В нему візьмуть участь Ст. 
Томашівський і їв. Кривець- 
кий. Він буде друкуватися в 
друкарні відомого сіоністич- 
ного діяча Ігнатія Єгера, то
го самого Єгера, що завіша
ний був в провокаційний 
процес Микити на.

Гарна родина: українські 
І патріоти й провокатори.

ШШШЇ 1

перірд життя Мельничука від січня 1920 р. до сі
чня 1922 року:

(Продовження.)
Бригада У.С.С. після виходу з Браїлова, бу

ла розташувалась в околицях м. Бершаді, що 
граничить з Херсонщиною, в селах: Берлівк» і 
Біланівка, а інтендантські склади і санітарна ле
тючка здержались на станції Ко.тоднмі недале
ко Бірзули. Коли червоні війська підходили 
блиіце, була вислана до них делегація спершу 
на чолі з отаманом артилерії Шепаровичом, о- 
після з сот. Білинкевичом. І коли Начальна Ко
манда Укр. Гал. Армії наказувала перебратися 
за Дністер до Румунії, перша з усіх частин армії 
І-ша бригада У.СС. не повинувалася цему нака
зові і заявилася за злукою з червоними. По 
прикладу У.С.С.-ів пішли й инші частини армії 
та залишились на Україні. ч

В той час, т. Мельничук, переїхав з Браїло
ва в броневику (панцерному потязі) відібрано
му в денікінців 1. січня 1919 р. на ст. Кодиму, 
щоби злучитися з бригадою. Броне ви* був на
званий “У.С.С.1’. По дорозі т. Мельничук захо- 
рів і перебув недугу на ст. Кодима, а як виздоро- 
вів. то прибув до м. Бершаді, де був приділений 
до Н-го куріня "Червоної Калини”, що був під 
командою т. Ґоїва. Тут бур Він далі помічни
ком коменданта 2-гоі скорострільної сотні.

Пан Д. Д Лещишин каже, що Мельничук 
“по пер£буттю недуги вернув до галицького 
полку, котрий був на службі (як гарнізонова 
охорона) в большевиків, але його, як "неблагз- 
надьожчого” здемобіїізовано в січня 1922 ро
ку, потім він заробляв собі на хліб приватними 
лекціями1!

Ломимо того, шо Мельничук перебував не
дугу в січні 1920 року а з червоного галицького 
полку відійшов аж а січні 1922 р. -— для пана 
Лещншина це нічого. Після него Мельничук два 
роки робив “гарнізонову службу". Тнмчасом 
життєпис , списаний дром Бараном » .тюрем
ній келії перед розстрілом говорить ОСЬ UJO про

Z

гади, 44-тої дивізії, 2-го полку. З цею брига
дою брав він участь в усіх боях проти Поляків 
аж на Волинь і до закінчення польсько-більшо- (Далі буде.)
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, 24. ЖОВТНЯ l»jS.Сторона 4.

ДО НАШИХ ЧИТАЧІВ. ОПОВІСТКИ. Щ й ',,-З огляду на це. шо стаття т. 
Ірчана "В обороні робітничо-СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ НОВА! КОМЕДІЯ-ДРАМА! НОВА!селямськнх героїв Мельиичука

ТОВАРИШКИ, ВСІ НА МГПНПі Шеремета" викликала велике
На щ іюг.тата яя по- гарно * «прмгво дочір і допо-і зацікавленая серед працютмд Повідомляється «сік член-

___ двужмл відгукнутися і можете своїй пресі. українських мас Канади і Злу кинь Відділу Жіночії Секції в
етапі др помочі. В місяці ля-j Хай жме і розвивається ро ченнх Держав, з цього числа Вінніпегу, шо а понеділок, дня
епніжді ми маємо дата іспит 6і таяча преса! ш| іаг“° Лізьте місця и но 26. жовтня відбудуться ЗБО-
ЇРІЛО.-ТМ а малий кдж-ової an ! /в. .1 піцах. стор.ика* нашої газети. Стат- РИ ЧЛЕНКИНЬ ВІДДІЛУ, на'
домити! І _____ тя довша і написана на основі яких буде Вирішуватись бата.

Всі ті робітники » робітнії > самих фактів, а не здогадів. В то-важних справ, що дотинать j

'йіг.sssrzn РШМ(ет8)Р'№ яла гг тммь
солідарно стати разок а вами ДОтІ В ВІННІПЕГУ. мета йшли на студії до Чехо своїх організаційних обовяз- 
в місяці листопаді до праці в в u старший кіл- ^ло*а1чяям» чи ю повстання в ків^Приходіть на збори всі як
користь преси, бо-вояж однак»- ,и сурм при у>л устрої, перший Галичину, 2) чи Мельничук годна, 
по працжиі ДЛЯ ВСІХ поневолених концерт цего сезону. Несподіванка Шеремета були комуністами 
і визискуваних Поставмо ево- *** бо u куртина піднеслася, ще на Радянській Україні, 3)
їм мждаямяи. щоб за листопад м tuem Т*"1 ” ^ Мельничук і Шеремета спо-
кпжиий (М—Тжцвп иобітник ілет 1Всі аЬчата б>» >вра Відались перед розстрілзм 4)
робітниця стали Ш|іі|—ічи “Тли ?ГіЗ>г Мель**'У* «Ч»» *1*я розВЕЛИКА ЗАБАВА В ІСТ КИЛ-
кжня “Укі. Роб Вістей” “Ро ї“Ми Ч.МОИІ1 квіти “Чеокоиі кві- стрідом Інтернаціонал і 5) чи ДОНАН!

ДРАМА ТИЧ НО-СІКВАЦЬКИЯ ГУРТОК ПРИ УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

■ ■■ ■ вілограя ■■■.. і.

де npitHCbox ?mz3 
і ршлщь в шш.
Дорогі Товариші і Товариш В СУБОТУ, ДЙЯ 24. ЖОВТНЯ 1925 Р.

в т. РОбшвнм доя і Вінніпегу

кя*
Звертаюся до ваг цими кіль 

кома рядками в так важній
справі, як допомога нашій ро 
бітаичофаряергькій пресі в Ка 
наді в місяці листопаді. Ми в 
Геннятоні 
всі свої скли ДЛЯ Прані в міся
ці листопаді дія ваших учите 
лів “Українських Робітничих 
Вістей", “Робітниці" і “Фар^ 
меремсого Життя”!

Іісликяй і тернистий шлях 
нашої преси. Він такий самий, 
як і наш власний в цій капі та 
.штичиті системі. Преса йде 
вперед і показує нам шлях до 
волі, до визволу а кігтів 
тчу. Треба, щоб всі ми в мі
сяці листопаді «-тали перед 
платииіяЯНі вищі- згаданих чи 
сояиеів і зібрали дія них як 
найбільше пресоеого фонду. Ми 
нуЛмо забезпечити і. тну ванн я 
нашої преси, а длй цего даймо 
ТІ нашу щиру фінансову допо 
ногу. ІІоширім наші часопн 
си до кожної робітничої хати, 
хай вони освітлюють та вказу
ють Працюючим на несправед
ливість капіталігтичнрі систе
ми, па тм или тяа над працю 
ючини.

З покликів ваших централь 
них зарядів бачимо, що наша 
преса дійсно потребує допомо
ги, що вона в тяжкому' поло-

Iі

прекрасну комедію-яраму в 4-ох діях М. Лісового п. а:
напружити

НАИМИТЗаряд.

УВАГА!------------------- УВАГА!

кажи “Укр. Роб Вістей", “Poj-Мв яершжії тіпГ. “Червові «є ! стрілок Інтернаціонал і 5) чи 
бітниці" і “ Фермерського Жнт- ;ти”- Твк, 
тя”. або хоч котроїсь одної V І
них!

Представлення дуже гарне, смішне 1 повчаюче. Воно не 
гране ше в Америці взагалі. Ви обоеязково повинні 
прийти ка него, бо потім будете жалувати. Хіба вам не 
цікаво буде подивитися, як сільські багачі Юхим Нуд
ний, Вались Чобіт, Гордій Мазниця, поліцай Хапайчик 
та ще й егомоеш» до компанії рішили спекатися найми
та. Але між ними був собі Пакт юшка, який більше сви
став, чим говорив, на заерх здається дурний був, але за 
наймитом руку тримав і куркулям свиню підсував. Од
ним словом комедію з ними виробляв. Того Нант юшку 
буде грати т. С Василина, а ви-ж знаєте, що він свистати 
вміє. To-ж не забувайте на суботу 24. жовтня, прихо- 

діть численно і знайомих приведіть.

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ.

ШНА ТИКЕТІВ: 50, 40 і 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а вечерами і в день представлення при касі.

.тя"! і їв. вояж квіти червоні. Хоч драма М. Ірчана оперта на і- 
молодий ше і малий гурток, але “на- сторичній Правді, 

juri смій все хвсякої. 1 прибувають В|
. кожну мить", співали вони

■ К|ШІНГЬЮ {ЮбіТЮТЧІ органі о дій з молодил товаришів, А. За- 
яації В Гемилтоні — ВІДДІЛИ У.*російський, сказав вступне слово. Вій 
С. К.П.К., ТУРФДІМ, Робітнії закликав всі* молоди* товаришів і 
чого Заломогового Товариства і '““і»"»* котрі ш. не * в органі - -«кшиимешв ,
-ІШВітл.влІ'тм.І.КВІІ ІЧ-ПТАМ >■* що6* вписувалися, приходили ріжмнто, *щ, розуміється, не всюди., істмати ІММ шкаціжии і \ 1 тик щ ковцертн | представлення, де во-'Значна частина ти* робітників зади- Музика під проводом Н. По
будуть «ТИЛЬНО працювати В ,1И ни 6а, а№ навчаться і не будуть Ви- шила попереднє байдужне житті і по- цуляка. Вступ за ДобровІДЬНИ- 
СТ0ПВД1 і ДЛЯ добра украіні-ьісої ; трачужатм свого часу по вулицях. чала шукати шлаків для його поліп- 
[юбіппсю-фармерської Щіесн В Товаришки і товариші виступали з ще кия Багато "еекшинмешв" хоч не 
Цлуе-у сольовими співами, (Терцетами та дек £ зовсім свідомі класово, хоч не е

л*націями. То*. Я. Лазар, котрий не- ще членами робітничих організацій, а танцювати, ТО ПрИХОДІТЬ На ЦЮ 
Ьудуть працювати і взпваюп, даено прибув з Галичини, чудово ві- працю свідомих робітників вони вже забаву і ми певні що ви будете ! 

Зробити ЦЄ саме всі наші ро діграв на фортепяиі два жусники. випирають. задоволені.,
бітничо-фаітмсрські організації “Дояву" і “Українську шумку'. В теперішнього робітника на сек- Приходіть громадно! Прихо-
В Канаді. До Праці товариші І Шкода, що ті товариші і товари- ““ “*і вжс побачите робітничу газе-

шки. котрі не були присутні, не мали ту. книжку, він має вже гарне убран- «- •
нагоди иочути на сцені сварку укра- я*. в *ого хаті вже позамітано, чн- 
-інської дівчини і хлопця; цс був дует сто. Бо хоч платня дуже ма.та, Але 
п. и. "Нащо мене зачіпаєш", котрий •>* П на ріжні непотрібні річи не рос- 
відспівали т-ка Марія Харчила і т. А. пускає. Патріотичних гаіет він не то 
За російський. 'шо не передплачує, але й зидармо

_ , . _ п не хоче їх читати.При кінці першої части т-ка С. Тре--

Старанням жіночого відділу 
ім. С. Медьннчука при ТУРФ- 
Дім в Іст Килдонан відбудеть
ся в ^неділю, дня 25. жовтня в 
год. 2. по полудни

то побачите велику ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ

Редакція “У.Р.В.”

хат-
Кодм-ж ви глянете тепер на тих

ми датками.
Як хочете забавитися і по

това ришки солідарною лавою!
Всіх робіткиків і [ЮбІТНІПЦ. 

Міста Гемнлтону кличу уважно 
слідити за нашими пі,гприєм 
ствамн, приходити на них чи
сленно — а цим ви зробите по
двійно гарне діло: проведете

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
ДЛЯ ТРАНСКОНИ.

ДРАМАТИЧгіО-СПІВАЦЬКИИ ГУРТОК ПРИ УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГ У

устроюе--------

Оцим повідомляється всіх, 
членів відділу ТУРФДІМ в 
Трансконі, що від тепер pery-j 
лярні збори відділу будуть від- ; 
буватися не в митницю по пер-’ 
шім і пятнайцятім, а кожної 
неділі по першім і пнтнайця- 
тім.

Коли ми нині стрічаємося з тими
, іюбітпиками, що працюють на секції,котрій взивала родичів, щоби не пу- , . ,! vабо на фармах, то почуємо багато на

спали своїх дітей туди, де НІЧОГО ин-

тяк виголосила коротку промову, в

рікань на своє положення, на поряд
ки та на те життя, в умовинах якого

і , _ вони живіть. 1 вони шукають вже
постали їх до робітничо, орган,за- ^ . , з m ,юлож,„.
цп. де вони пізнають, чи, вони діти ' д певна іч що кожний р^,,. 
Вона також кликала молодь, щоби ник ^ лихові,
бьтьше задихлялася на життя і свою якщо 6уде читати -укра1нські робіт-

иичі Вісти", “Робітницю", “Фермер
ське Житті" і “Укр. Щод Вісти".

А тепер кілька елів до тих робіт-

цюго не навчаться, лиш розпусти, але 
щоби більше інтересувавися ними і В НЕДІЛЮ, ДНЯ 25. ЖОВТНЯ Ц. Р.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
Слідуючі регулярні збори 

відділу відбудуться в неділю, 
1. листопада, в годині 2-ій по
лудні. Багато важних справ. 
Кожний члян повинен прибути 
на ці збори обоеязково, бо є ; 
дуже багато важних справ до 
полагодження.

Заряд відділу ТУРФДім.

ВЕЛИЧАВИЙдолю.
фа закінчення концерту перша гру

па мандолінової орхестри відіграла 
два уривки з опери з добрим успіхом.

Голова подякував присутним за те, 
що вони так численно прийшли і про- щИро дякую їм за товариське принят- 

; голосив, що чистого приходу з кон-, тя 
церт$. було $80.06.

КОНЦЕРТників на секціях, з'якими я мав наго
ду говорити цего літа. Перш всего ■
.... Ви, товариші, питали мене, доки 

! ви будете так тяжко працювати й ні- 
1 le питання тяжке й 

Легко на него відповісти, але 
Робітники будуть

Концерт закінчила мандолінова ор- 
хестра співом "Прапор Червоний".

Г. С. СУРМ-істка

чого не мати, 
легке.
тяжко виконати, 
так довго тяжко працювати й нічого

ПРОГРАМА БАГАТА І ГАРНА.
В концерті візьмуть участь мішаний хор 1 молодша гру

па мандоліно вої орхестри.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ. ‘

УВАГА! TPAHCKOHA! УВАГА!не мати, поки не стануть властите
лями того, коло чого працюють, поки 
не переберуть повної контролі над 
продукцією своєї праці Як це зро
бити? Це зробити дуже тяжко че
рез те, що ми ще не свідомі що бага-

КОЛИСЬ І ТЕПЕР. Старанням місцевого відді
лу СУРМ відбудеться в субо
ту, 31. жовтня 1925 р. (на Гала-
він найт) в салі Українського 
Робітничого Дому в Трансконі

ВЕЛИЧАВА МАСКОВА 
ЗАБАВА.

Вступ: 35 ц. для мущин, 25 
ц. для жінок, а 15 цт. для ді
тей. Початок в годині 7.30 ве- 
чером.

За три найкращі костюми

Мус Дню, Саск.

Коли пару років тому прийти було 
і на залізниці до “секшин гавзу", то то робітників нічого не думає, не чи
не можна було там побачити ані ро- тае- нс е членами робітничих органі- 
бітннчого часопису, ані книжки. В, заідіП- А пани, на яких ми працюємо, 
"секшинмснів" тоді були “свої спра- :е освічені, зорганізовані і міцно три- 
вн": карти, піятика, байки, отже все маються купи та за іроші нанимають 
тйке, що було їм не на користь, а нашою брата на поліцая, на вояка, на 

В вагоні чн в хаті було ' скеба, отже заставляють його боро-

BÂ3ÂP В УКР. РОБ. ДОМІ 
В ШАТУНІ.

Форт ІІелей і Кемсак, що дня 
26. жовтня, в годині 8. вечором 
відбудеться святочне

ОТВОРЕННН ФАРМЕРСЬКОГО 
ДОМУ В ВЕР1ҐІН, САСК.

Старанням відділу Жіночої 
Секції відбудеться в днях 18., 
19., 20. і 21. листопада в Укр. 
І’об.' Домі в і-'1 аскету ні

на шкоду.
таке повітря, що годі було вистояти тися пр°ти де
кілька хвилин. Байдужність, недба- ] Нам треба перш всего свідомости. 
лість така була, що робітник не дбав Свідомість набудемо тільки читаючи 

Часа- Дійсно робітничі газети, журнади й 
А щоб читати їх, мусимо

*
1 Приходіть товариші фермері 

громадно і кличте своїх знано 
них. На початку промовці (Іо- 
ясняп. значіння нашої органі 
зації і Вовозбудованоїх) бу;щн- 
ку, відтак хор відспіває пісню 
пііацюіочнх “ Ііггернаціояал", а 
після цего Драмгурток відо- 
гі>ає драму п. н.
ЗА ПРАВДУ І ВОЛЮ НАРОДА.

Після представлення буде 
спільна забава, на якій буде 
пригравати гарна мушка.

' Весь чистий дохід призначе
ний на Вищий Освітній Курс 
ТУРФДім, що невдовзі розпіч- 
иетьея в Вінніпегу. •

про поліпшення свою, життя, 
ми можна було побачити газету, а то
був "Укр. Голос", або "Кан. Фармер". передплачувати, бо робітничих газет призначені нагороди.
Такс тягнулося, довгий час, аж поки ніхто за дурно не висилає. Мандру- Приходіть громадно! 
свідоміші робітники взялися за освіт-1ючи по роботах, мені пощастило зі- 
ню робот)'. Вони почали при кожній брати між робітниками три річних ne 
нагоді вказувати робітникам на шкід- редплаті на Укр. Роб. Вісти , дві пів- ПТЙПРРМНЯ VlfPâïMPMffirîl
ливість такого життя і вчити їх жи- Р*ч«‘. ТРИ Річні ^ "Робітницю', і дві UIÜUI ЬППП JIVlHinUDAlfl U

РОБІТНИЧОГО ДОМУ.

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР.книжки.

На базарі можна буде небу- 
ти гарні ріжиородні річи, бу
дуть у строєні ріжні забави it 
гри. Так само буде першо]>яд- 
на кухня, та кожікнті разу бу
дуть смачні перекуски. Комі 
тет ручить за вдоволення. При
ході ті, всі і кличте своїх зна
йомих.

.

і цілорічні на “Фармерське Життя”, ра
зом на суму $24.50.

* ; Треба зазначити, що деякі, даючи 
мені передплату на "У.Р.В.”, давали 
неохотио, так аби збутися. Але ко
ли я кілька тижнів пізніше повернув СодборИ, ÜHT. І ОКОЛИЦІ, ЩО В

_і до них, то вони мені дякували за га- НЄДІЛЮ, 1. листопада, 1925 р.
. мисна фалшива заява, шо мту вони приріклн нені, шо від те відбудеться формальне

тим птттп,р„, ,0,0 ор..а ПОЛ..О,. “2" 2„Г," !, - ...... -і і .....

Р ДРр . наші робітничо-фармереЬкі часописи
МекМоррей обороняв ГІпса. не правительство не має ні-.повинні бути в ножній робітничій і

якої контролі над міліцією фармерській хаті 
Що дзтичить робітничих вживаною для вдержування за- 

трудношів в 1919 р., то канди- кона й порядку. Атторней- 
дат Неза^нсимої Партії Праці дженерал провінції Тіова Ско- 
в північному Вінніпегу знає, шія є одинокий відповідаль- 
шо МекМоррей не брав уча- ний за викликання війська. Він 
сти в політиці в тім часі. Але 
власне тоді то МекМоррей 
був тим чоловіком, до котрого 
Мр. Гіпс і його, приятелі звер
нулися були в клопоті за допо
могою. В тім часі дуже мало 
хто з визначних адвокатів схо- 
тів-би був взяти оборону увя- 
знених страйкових лідерів, але 
МекМбррей не відвернувся від 
них і не оставив їх. Не зва
жаючи на погрозливі застра
шування, МекМоррей боровся 
в обороні Гіпса і його прияте
лів та*, як цего був-би не зро
бив ні один мнший адвокат.

“Ані іМекМоррей. ні лібе
ральна партія не мали нічого 
до діла з депортацією людей 
чужинецького уродження. На- 
оборот, МекМоррей і його пар
тія, відколи їіри владі, попра
вили депортаційннй закон так, 
що не можна буде депортува
ти яку.добудь особу без спра
ведливої судової -роеправи.

ТИ ПО ЛКІДСЬКИ.

Цим повідомляємо україн
ських робітників і робітниць в“Висилання війська до Нової 

СкошІЇ.
(’. І’, cefiemup 

(нищ/хшоги комітету.
Під цим наголовком і на це- 

му місці 125 числа нашого ча
сопису з минулого тижня бу
ло поміщене оголошення Ви
борчого Комітету Независимої 
Партії Праці, на просьбу То- 
то-ж Комітету, в якому, між 
иншим, були пороблені заяви, 
шо відносяться до д. Е. Дж. 
МекМоррея. і ліберальної пар-

ІЮТРІБНО учителя до української 
робітничої діточої шкоди, котрий міг 
би управляти хором і вчити грати на 
мандолінах. Платня після угоди. Зго
лошуватися на адресу:

Khhilrada,
Р.О. Box 915,

РОБІТНИЧОГО ДОМУ 
В СОДБОРИ.

ЩЕ РАЗ “РОДИНА ЩІТКАРІВ” 
У ВЕГРЕВИЛ, АЛТА.

Пудову його щойно закінче
но. Побудували його робітнії 

Едмонтон, Алта. кн власними центам її і працею 
своїх рук! Довкола Него бу-

С Яичук.
Thorold, Ont.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого брата Михайла Дребіта, а села 
Чорнокунецька Воля, повіт Гусятин, 
Галичина. В 1921 році він перебував 
у Вінніпегу а відти мав виїхати на 
фарми. його брат Юрко приїхав на 
весні з старого краЬ і 
дуже важні краєві листи і справи. Хто 
знаа-би його адресу, або він сам хай 
повідомить мене на понищу адресу: 

Yurko Drebit,
683 Alfred Ave., 

Winnipeg, Man.

Драматичний гурток при від
ділі ТУРФДім в Веґревил, Ал
та., відограє в вівторок, дня 27. 
жовтня в Добінс салі у ї^сгре- 
вил надзвичайно прекрасну 
драму, в 4-ох діях т. М. Ірчана 
п. н.

Поки-що «"придбай ‘одного'«.того 0"ТЬ Гуртуватися ВСІ україи- 
мав повну автономію, що до передплатника па жіночий журнал ' ькі робітники й робітниці цеї 
оборонних кроків і ЙОГО про- “Робітницю”, від котрого посилаю місцевості!. В це му будинку 
вінція заплатила кошти посил-'®**1 f °°' то6 то на пс^дп-іа" буле провадитися культурна і

ту і 50 ц. на пресовий фонд. На від
новлення передплати за "У.Р.В.” від ______

є, що власне Е. Дж. МекМоррей себе посилаю $4.00 і на пресовий фонд іфацюючих. 
був ТИМ, ЩО освободив З ВЯ- “У-Й.в.” $1.00, що разом всіх грошей *ож на врочисте свято запро- 
зниці Дж. Б. МекЛаклена про- висидаю 57.00. ‘шуємо всіх^ рюбітииків і робіт-
Відника й героя робітників Но-! Ш *»нд "Робітниці" жер- „иць міста Содбори й околиці!
вої Скошії МекМопоей зав-'"‘-'““г0 а т' 1 HV3IOK- . Приходіть, товариші і товариш-

, ш-^^орреи зав- з Іоварнсьиш привітом. • своїх знайомих
ЖДИ був 1 Є приятелем робітни- А. Понур. 141! кличті своїх знайомих.
ків і горожан чужинецького ------------- Програма вечера досить ба-
походження".

тії.
" У відповідь жа це Мр. Мек
Моррей прислав нам до опу
блікований слідуючу заяву, 
для вияснення пороблених йо
му особисто закидів:

“МекМоррей за це до від
повідальний.

“М&Моррей не брав участи 
в політиці в 1917 р„ коли про
вадилася боротьба ва питання 
конскрипції. Ліберальна полі
тика Сера Вклфреза Лоріє в 
1917 р. була проти конскри
пції і він сміливо проти ньоі 
виступав підчас своєї обїздки 
по цілій іфаіні. Що дальше, лі
берали* партія до мала нічого 

позбавленням права 
гелосу горожан чужинецько
го ідоходження. Наоборот вла
сне МекМоррей і ліберальна 
партія привернули право голо
су нашим робітничим і чужн-

Є- мае для негооргані.яіційна праця в користьки війська. Натомісць правдою

“РОДИНИ ЩІТКАРІВ".
(129)Товариші робітники й фер

мері Веґревилу і околиці! Ми, 
члени Драмгуртка, граємо цю 
драму вдруге на ваше домаган
ня. Ми докладаємо всіх стаг 
рань, щоб драма вийшла най
краще і віримо, шо ми оправ
даємо перед вами свою працю 
і що ви прийдете на це пред
ставлення громадно. -Ми за 
свою працю ніякої платні не 
побираемо і всі доходи відда
ємо на розвиток організації, 
на виховання молодого поко
ління. Не забувайте — в вів
торок 27. жовтня, в Добінс са
лі.-Початок в годині 8.30 вече
ре м. По представленню танці.

ПОШУКУЮ в, дуже важній справі 
свого брата Федора Маидзюка, з се
ла Горолеики, повіт, Залішикн. Він 
має перебувати десь в Канаді або Злу 
чених Державах. Дам $2.00 
дн за подання мені його адреси. Хто 
знавби або він самий хай повідомить 
мене па понищу адресу:

Mike Maixiziuk, .
Castle Mountain, Alta.

------------------------------------------ гата. Промовлятиме представ-пошдомляю українських робіт- ник Східного Ировінціональво-
ннків і робітниць, котрі заннмаютьсяЕ. Дж. МекМоррей. го Комітету ТУРФДім з Торон- нагоро-

--------------- музикою, що я відкрив напрану вся-
яого рода музичних інструментів. Так 

Алд. Гіпс дасть ВІДПОВІДЬ. І само можна дістати в мене ріжні ін
струменти і всякого сорта струни по

Заряд.

гГ„ ГГ™,* отаиния нового фармер
ням, що він думає про зробле- викінчену роботу гарантую. По бая
ні М-ові МекМоррей зві 
кили і про повишу 
відь МекМоррея на них.
Алдерман Гіпс заявив, що він 
дасть на це відповідь до сліду
ючого числа нашого часопису. (ізг>

(129)
ПОШУКУЮ в важній управі свого 
швагра Петра Буката з села Задіся, 
повіт Чортків, Галичина. Мас перебу
вати в Дітройт або в околиці Дітройт. 
Хто «мав 6м його адресу або він сам

СЬКОГО ДОМУ.ші інформації прошу вдаватися ва 
відпо- сли^ю‘|у а*р**у (на відіювдь з про

вінції прошу залучити трв-цеитову
марпу).

за-
до діла з

Відділ Товарвства У країн 
t ький Робітничо-Фермерський 
Дім в Верігін, Саск., подає до 
нідома робітникам і фермерам 
в Верігін та околиці, а зокрема 
фермерам в Мікадо, Каяора,

I. Bronicki,
275% Selkirk Ave.

Winnipeg, Man.

дай напише до:
Р. Ixapehuk,

829 Pritchard Ave., 
Winnipeg, Man.

I

s- “Ч

m-. іМШ ■« • 2І* - v; . yQTj І... _ Vj :>>.

ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ ЧЛЕНСТВА РО-

Оцим повідомляється всіх членів І членкииь наших 
робітничих організацій при Українськім Робітничім До
мі у Вінніпегу, а саме членів І членкииь Комуністичної 
Партії Канади, Українського Робітничого Дому, Робіт
ничого Заломогового Товариства, Жіночої Секції І Со
юзу Української Робітничої Молоді (СУРМ), шо В НЕ
ДІЛЮ, ДНЯ 25. ЖОВТНЯ, В ГОД. 2Л0 ПОПОЛУДНИ 
відбудуться в салі Укр. Роб. Дому

ЗАГАЛЬНІ Жвсего членства
в ціли обговорення дуже важної справи, яка дотичить 
нашого організаційного життя.

Товариші І Товаришки! Всі на збори, але всі як , 
один! Не спізняйтеся!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 2^Р ПОПОЛУДНИ.

КОМІТЕТ Н.П.Р.П.
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